
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 80     

 

Data 30/10/2018 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Quinto prelievo dal Fondo di Riserva – Artt. 166 e 176 Decreto 

Legislativo n. 267-00 e successive mm. e ii 

 
 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno TRENTA del mese di OTTOBRE alle ore 18,15  nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE si  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE si  

3) LO VERDE Antonio “  sì 

4) FIANDACA Daniela “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale   Dott.ssa Piera Mistretta. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



Il Responsabile del settore economico-finanziario sottopone la seguente; 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

VISTO il Bilancio di previsione degli esercizi finanziari 2018/2020 approvato con delibera 

consiliare n. 30 del 16.07.2018, di immediata esecuzione; 

 

VISTO l’art. 166 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti 

Locali”, così come modificato dal D. Lgs. 118/2011 che stabilisce: 

 

1. Nella missione “Fondi e accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di riserva”, 

gli Enti Locali inseriscono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 

per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio; 

2. Il Fondo è utilizzato nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le 

dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 

3. Nel caso in cui l’ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il 

limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale 

delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 

 

VISTO l’art. 176 del D.lgs. n.267 del 18.08.2000 che espressamente prevede: 

“I prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere 

deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno”. 

 

CONSIDERATO che la dotazione dei seguenti codici di bilancio di spesa corrente si è rivelata 

insufficiente: 

 

COD.BILANCIO CAPITOLO   DESCRIZIONE    IMPORTO 

 

01.01-1.03.01.02.000    220  Acquisto di beni organi istituzionali  €       202,00 

TOTALE             €       202,00 

          

ACCERTATO che la somma occorrente può essere prelevata dal Codice di Bilancio “Altri servizi 

generali” 20.01-1.10.01.01.001- Cap. 7410 “Fondo di riserva” dove sono disponibili € 1.631,00. 

Si sottopone la presente proposta di deliberazione per le conseguenti determinazioni della Giunta 

Municipale.  

 

Castellana Sicula, lì  30.10.2018 

 

   

  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

                                                         f.to     (Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti) 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

ESAMINATA la proposta di deliberazione che precede, redatta dal Responsabile del procedimento, 

che assume a motivazione del procedimento. 

 

VISTO il Bilancio di previsione degli esercizi finanziari 2018/2020 approvato con delibera 

consiliare n. 30 del 16.07.2018, di immediata esecuzione. 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Settore Finanziario ex art. 53 L. 142/90 e L.R.  

48/91. 

  

VISTO il vigente O.R.EE.LL. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 

DELIBERA 

 

 

Prelevare dal codice di bilancio 20.01-1.10.01.01.001 “Altri servizi generali” Cap. 7410 “Fondo di 

riserva”, la somma di € 202,00 destinandola ai seguenti codici di bilancio e capitoli della spesa 

corrente: 

  

COD.BILANCIO CAPITOLO   DESCRIZIONE    IMPORTO 

 

01.01-1.03.01.02.000    220  Acquisto di beni organi istituzionali  €       202,00 

TOTALE             €       202,00 

 

La Giunta Municipale, stante l’urgenza di eseguire il prelievo, con separata unanime votazione 

espressa per alzata e seduta, dichiara la presente immediatamente esecutiva.   



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

 

PROPONENTE: Responsabile Settore Economico-Finanziario. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  

 

OGGETTO: Quinto prelievo dal Fondo di Riserva – Artt. 166 e 176 Decreto Legislativo n. 267/00 e 

successive mm. e ii. 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, recepito dall’art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. 11 

dicembre 1991, n. 48, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

 

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica – 

 

Li, 30/10/2018                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                           f.to   Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

                                                                   

PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile attestante la copertura  

     finanziaria: 

 

       Lì, 30/10/2018                                                              IL RAGIONIERE 

                                                                           f.to   Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data : 30 ottobre 2018 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 30/10/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE  

          F.to: Piera Mistretta 

 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  31 ottobre 2018 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Piera Mistretta 
 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

